Dans l'ἐπιπλοκή, d'un premier énoncé en naît un deuxième, du deuxième un troisième et ainsi de suite. Au sein d'une chaîne, de nombreux maillons sont noués, liés les uns aux autres ; de la même manière, à travers cette figure, de multiples idées sont unies et rattachées entre elles.

Si l'ἐπιπλοκή désigne surtout l'enchaînement des arguments et des idées, elle implique généralement, dans sa mise en forme, une série de reprises lexicales. Lupus exemplifie ainsi cette figure :

Nam cui praesto est sua uoluntas, industria sit necesse est ; industriam uero scientia consequitur ; ex scientia copia et facultas ingenii nascitur ; ex qua facultate uarie et facile felicitas laudis oritur⁷¹.

Celui qui a la volonté, il faut qu'il ait l'assiduité ; or l'assiduité engendre le savoir ; du savoir naissent l'abondance et la facilité dans l'invention ; de cette facilité provient aisément, et de diverses manières, une louange heureuse.

La seconde figure est nommée *climax* ; elle partage le schéma logique de l'ἐπιπλοκή (de type A... B / B... C / C... D), mais s'en distingue par la nécessité d'un enchérissement aboutissant à un paroxysme⁷². Or Isidore de Séville (VI^e s.) nomme aussi cette figure *catena* (*Etym.* II, 21, 4) :

69 *Quae adpressa Graeci magis – nam hoc solum peius nobis faciunt – in catenas ligant et inexplicabili serie conectunt et indubitata colligunt et probant confessa et se antiquis per hoc similes uocant, deinde interrogati numquam respondebunt quem imitentur.*

70 [...] et tamen uiri grauissimi ab infinitis quaestionibus catena quadam inexplicabili sese nectentibus suum temperare arbitrium maluerunt [...].

71 À une époque proche de celle de Symposius, le *Carmen de figuris uel schematicibus*, qui traduit ἐπιπλοκή par *conexio*, manifeste un même principe de reprises lexicales (vv. 64–66 D'Angelo) : *ΕΠΙΠΛΟΚΗ* : *Fit conexio, posterius si necto priori* : | « cum sensi, dixi ; cum dixissem, inde suasi ; | cum suasissem, abii ; simul atque abii, indupetraui ».

72 Sur le *climax* et les figures assimilées, voir Lausberg (1963) 84–85. Voir aussi *Rhet. Her.* IV, 34 ; Quint. *Inst.* IX, 3, 54 ; Diom. *GL* I, 448, 12–29.

Climax est gradatio, cum ab eo, quo sensus superior terminatur, inferior incipit [...], ut est illud Africani : « ex innocentia nascitur dignitas, ex dignitate honor, ex honore imperium, ex imperio libertas ». Hanc figuram nonnulli catenam appellant, propter quod aliud in alio quasi nectitur nomine, atque ita res plures in geminatione uerborum trahuntur.